Duo vero latrones duos populos ænigmatische figurarunt, veterem scilicet ac novum. Horum siquidem ille blasphemis eum appetens mortuus est; hic autem Deum in fine tandem hunc agnoscit; ipse vero medius inter hos pependit, utpote medius effectus inter Vetus Novumque Testamentum.

C Vers. 39. *Qui autem — Vers. 40. cruce.* Qui præteribant, puta illa via Iudei. Marcus vero ait quod dicebant: *Vah qui destruis.* ^{ss}, etc. Esta autem οὐα irridens ac subsannantis adverbium (quod in *Vah* vertimus). Hæc autem ei quasi mendaci dicebant suggillantes.

Vers. 41. *Similiter — Vers 42. Salvum facere* Similiter, propter blasphemiam dicit. Nam et hi quoque blasphemis eum appetebant, eti alii verbis. Dixerunt autem: *Altos salvos fecit*, miracula ejus calumniantes, tanquam præstigiis facta fuerint.

D Vers. 42. *Si — in eum.* Hoc dicebant propter tituli inscriptionem. Cum enim non petuerint eam subvertere, falsam nituntur illam arguere, eo quod sibi impossibilia quæsierit.. Et utique descendisset, si ipse credituri fuissent.

Vers. 43. *Confidit — filius.* Quod prædictit David in persona eorum hoc, ipsi nunc dicunt, hujusmodi prophetiam ad finem perducentes; scriptum est enim: *Speravit in Dominum, eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam nullum eum* ^{ss}. Dicebant ergo convititia jactantes: confidit in Deum, tanquam Filius ejus, servetur ab eo. Hoc autem dicebant, non quod Deus eum servare non posset, sed quod

^{ss} Luc. xxiii, 35. ^{ss} Isa. liii, 12. ^{ss} Marc. xv, 29. ^{ss} Psal. xi, 9.

Variæ lectiones.

(44) Ο abest B.

(45) Η τοῦ Ἡσαίου, absunt A.

(46) Τοῦτο νῦν αὐτοί. A.

(47) Inclusa desunt. A.

(d) *Laborans.* Laborarunt.

(e) *Modis omnibus faciens.* Omnia fecerunt.

non esset ipse Dei Filius, ut ipsi putabant. Sed, o scelesti ac pessimi ! ergo nec prophetæ erant prophetæ, nec justi profecto justi, ex quo Deus illos a periculis non eripuit. Verum et prophetæ et justi erant, nec minus tamen periculis subjacerunt secundum variam dispensationem.

Vers. 44. *Id ipsum — ei.* Id ipsum, id est eodem modo. Non enim Judæos tantum inflammat diabolus, sed et Romanos milites furore agitavit, et ipsos etiam latrones, quanquam cum eo crucifixos, adversus eum exacerbavit. Matthæus itaque et Marcus⁵⁶ utrumque aiunt exprobrasse ei. Lucas vero unum quidem convitiis illum agitasse dicit⁵⁷, alterum autem blasphemantem magis increpasse. Primum siquidem ambo priorum oblii laborum (*f.*), ex crudelitate exprobabant ei, utpote et ipsi Judæi. Forte autem etiam id in gratiam Judæorum faciebant, ut propter hoc ipsos deponerent. Postmodum vero alter penitentia ductus est : tum quidem Christi signa ad memoriam revocans, ejusque conversationem inculpatam : tum vero auditio quod etiam pro his qui ipsum crucifigebant intercessisset, veluti scripsit Lucas⁵⁸; videns præterea et aerem præter naturam obscuratum.